(
江阴市人民政府办公室文件
)
澄政办发〔2019〕67号

市政府办公室关于印发《江阴市城市公交
企业成本规制财政补贴办法》的通知

市各有关单位：
现将《江阴市城市公交企业成本规制财政补贴办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

江阴市人民政府办公室
2019年12月23日
（此件公开发布）

江阴市城市公交企业成本规制财政补贴办法

第一章  总  则
第一条  为贯彻落实公交优先战略，完善城市公交企业成本规制财政补贴制度，促进城市公交企业加强经营管理，提高财政补贴资金使用效率，特制定本办法。
第二条  本办法所指城市公交企业为江阴市公共交通有限公司。
第三条  财政补贴的目标：以成本规制财政补贴为基础，厘清政府与企业的责任界限，政策性亏损由政府承担、经营性亏损由企业承担，激励企业以降低成本为核心，加强经营管理，增收节支，积极寻求兼顾公益性和企业效益的改善措施，建立城市公交企业可持续发展的经营模式。
第四条  补贴资金由市级财政承担，作为政府专项纳入年度财政预算。
第五条  成本规制财政补贴定义为城市公交企业规制营业收入与规制成本倒挂产生的亏损补贴，以成本规制为基础，实行定额补贴，包干使用。
第六条  成本规制财政补贴范围仅针对城市公交企业为社会公众提供公益服务的公交运营业务（含一中政策性定制专线），剥离与公交运营业务无关的包车业务、修理业务、公共自行车业务等非公交运营业务。
第七条  城市公交企业公交车辆新增及更新、公交场站及候车亭建设、公交智能化建设等公交相关基础设施建设投入按相关规定经市政府审批后由市政府直接投入，资金由财政另行安排。
第八条  成本规制后政府或部门对城市公交企业下达的与公交运营无直接关联的其他指令性任务按相关规定落实资金后另行结算。
第二章  规制成本控制项目
第九条  规制成本控制项目及标准值
公交运营涉及的车辆数、运营里程、职工人数、人工成本、以及燃料费、保养修理费、保险安全费、折旧与摊销、保安保洁物业费、水电环卫租赁费、其他运营支出、管理费用、财务费用、未抵扣进项税作为规制成本控制项目。
（一）运营车辆数。按现行线路对应的公交运营车辆数进行成本规制。2018年末规制车辆数为557辆，每车年平均行驶里程为5.36万公里。
以后年度如遇政策性新增线路或里程调整涉及新增车辆数的，增车方案经市财政局核定后予以调整规制标准。
（二）运营里程。运营里程为当年公交线路运营总里程，以GPS里程为基准，为单条线路实际里程之和。
（三）职工人数。公交人员指直接或间接服务于公交运营及必要的相关业务人员，包括驾驶员、管理人员、辅助人员。由人车比指标规制公交驾驶员人数，由占驾驶员比例指标规制其他人员人数。
人车比规制值为1.5，中层以上管理人员占驾驶员比例规制值为3.5%，普通管理人员占驾驶员比例规制值为6%，辅助人员占驾驶员比例规制值为10%。
（四）人工成本。人工成本指直接、间接从事公交运营业务的各类人员发生的各项费用，包括工资薪酬、社会保障费、住房公积金、职工教育经费、工会经费、福利费等。公交人工成本按驾驶员、中层以上管理人员、其他管理人员和辅助人员分别计算，按规制公交职工人数和年均人员费用核定。
年均人员费用按2018年各类人员年均费用为规制值，即驾驶员10.66万元/人·年，中层以上管理人员12.16万元/人·年，其他管理人员9.19万元/人·年，其他辅助人员8.81万元/人·年。
以后年度人工工资如遇国家政策性调整或产生其他增资因素，增资方案经市财政局核定后予以调整规制标准。
（五）燃料费。燃料费指用于公交线路运营车辆的燃料消耗费用，包括柴油、CNG、LNG、电，分车型按百公里燃料耗用量标准乘以线路运营里程数和全年燃料加权单价进行成本规制。
燃料费规制值为柴油28.3升/百公里、CNG48.51立方/百公里、LNG25.63公斤/百公里、电117.27度/百公里。
（六）保养修理费。保养修理费是指公交线路运营车辆保养维修、大修、空调维修和轮胎、电瓶、保养材料等费用支出。按每车年保养修理费标准值乘以核定公交运营车辆数进行成本规制。
车辆保养修理费规制值为车均2.48万元/年。
（七）保险安全费。保险安全费指公交线路运营车辆发生的车辆保险费支出及事故赔偿净支出。按核定千公里标准值乘以当年线路运营里程数进行成本规制。
保险安全费规制值为174.80元/千公里。
（八）折旧及摊销。折旧及摊销指与公交运营直接或间接相关的固定资产或无形资产的折旧及摊销。由政府直接投入的公交场站建设、候车亭建设、公交车辆购置等形成的固定资产的折旧不计入规制成本。其余自购固定资产或无形资产折旧及摊销按当年经审计后的实际发生数计入规制成本。
（九）保安保洁物业费。保安保洁物业费指与公交运营直接或间接相关的外包保安、保洁、洗车等物业费支出。按核定千公里标准值乘以当年线路运营里程数进行成本规制。
保安保洁物业费规制值为123.87元/千公里。
（十）水电环卫租赁费。水电环卫租赁费指与公交运营直接或间接相关的水电费、环卫费和场站租赁费。按核定千公里标准值乘以当年线路运营里程数进行成本规制。
水电环卫租赁费规制值为79.39元/千公里。
（十一）其他运营支出。其他运营支出指与公交运营直接或间接相关除上述费用之外的其他必要且合理的费用支出，包括候车亭维修费、零星工程款、场站及车辆低值易耗品购置、零星维修等支出，按核定千公里标准值乘以当年线路运营里程数进行成本规制。
其他运营支出规制值为121.51元/千公里。
（十二）管理费用。管理费用指城市公交企业在管理过程中发生的费用支出。不包括管理人员人工费、折旧和摊销。按核定千公里标准值乘以当年线路运营里程数进行成本规制。
管理费用规制值为106.71元/千公里。
（十三）财务费用。财务费用指城市公交企业正常生产经营过程中发生的利息收入及银行手续费支出。不包括借款利息支出。按当年经审计后的实际发生数计入规制成本。
（十四）未抵扣进项税。未抵扣进项税是指城市公交企业账面由于政策性原因形成的未抵扣增值税进项税额。按当年经审计后的实际发生数计入规制成本。
（十五）营业税金及附加、其他业务支出和营业外支出不计入规制成本。
第十条  公交运营成本规制标准值见下表：
公交运营成本规制标准值
	序号
	项目
	规制标准值

	1
	车辆数
	现行线路对应的公交运营车辆数，2018年末为557辆

	2
	运营里程
	当年公交运营线路总里程

	3
	驾驶员人车比
	1.5

	4
	中层管理人员占驾驶员比例
	3.50%

	5
	管理人员占驾驶员比例
	6%

	6
	辅助人员占驾驶员比例
	10%

	7
	驾驶员年均人员费用
	10.66万元/人.年

	8
	中层管理年均人员费用
	12.16万元/人.年

	9
	管理人员年均人员费用
	9.19万元/人.年

	10
	辅助人员年均人员费用
	8.81万元/人.年

	11
	柴油消耗标准
	28.3升/百公里

	12
	CNG消耗标准
	48.51立方/百公里

	13
	LNG消耗标准
	25.63公斤/百公里

	14
	电消耗标准
	117.27度/百公里

	15
	保养修理费
	2.48万元/辆

	16
	保险安全费
	174.80元/千公里

	17
	折旧及摊销
	自购固定资产折旧按实列支

	18
	保安保洁物业费
	123.87元/千公里

	19
	水电环卫租赁费
	79.39元/千公里

	20
	其他运营支出
	121.51元/千公里

	21
	管理费用
	106.71元/千公里

	22
	财务费用
	据实列支

	23
	未抵扣进项税
	据实列支

第三章  规制成本与收入计算
第十一条  城市公交企业规制成本计算
城市公交企业规制成本指公交运营成本项目，剥离与公交运营业务无关的包车业务、修理业务、公共自行车业务等非公交运营业务成本。
城市公交企业规制成本=规制运营成本+规制期间费用+未抵扣进项税金。
规制运营成本=规制人工成本+规制燃料费+规制保养修理费+规制保险安全费+规制折旧及摊销+规制保安保洁物业费+规制水电环卫租赁费+规制其他运营支出。
规制期间费用=规制管理费用+规制财务费用。
第十二条  城市公交企业规制收入计算
城市公交企业规制收入指与公交运营相关的线路收入、其他运营收入和补贴收入，与规制成本项目匹配一致，按当年经审计后的实际数确认规制收入。剥离与公交运营业务无关的包车收入、修理收入、公共自行车收入等非公交运营收入。其他业务收入和营业外收入留存企业，不计入规制收入。
城市公交企业规制收入=主营业务收入+燃料补贴+其他运营相关补贴。
（一）主营业务收入指城市公交企业的公交运营线路收入，按当年经审计后的实际发生数计入规制收入。
（二）燃料补贴指上级下达的燃油等专项补贴，按照财政实际拨付资金计入规制收入。
（三）其他运营相关补贴指公交运营相关的政府各类优惠政策的单项补贴，如残疾人专项补贴。
第十三条  城市公交企业成本规制亏损补贴计算
城市公交企业成本规制亏损补贴=城市公交企业规制收入-城市公交企业规制成本。差额大于零，不予补贴。
第十四条  一中政策性定制专线补贴计算
一中政策性定制专线运营方式由市教育局和交通产业集团会同城市公交企业提出合理优化方案后由政府核定专线运营方式和车辆数、驾驶员数、里程数，参照成本规制指标值测算规制成本额，纳入城市公交企业成本规制亏损补贴。
第十五条  纯电动公交车充电桩服务费补贴计算
纯电动公交车采用市场化方式配套建设的充电桩设施与电费同步支付的服务费，按实审核纳入城市公交企业成本规制亏损补贴。
第十六条  城市公交企业成本规制财政补贴计算
城市公交企业成本规制财政补贴=城市公交企业成本规制亏损补贴+一中政策性定制专线补贴+纯电动公交车充电桩服务费补贴
第四章  综合考评
第十七条  建立健全对城市公交企业的年度综合考核评价体系，制订江阴市城市公交企业运营服务考核办法，加强对城市公交企业的运营服务考核和监管，运营服务考核实行百分制，采取年度综合考核和行业部门日常检查、社会监督和绩效满意度测评相结合的方式，对城市公交企业的经营情况、服务质量、管理水平、安全生产、社会责任、绩效管理等方面进行综合考核和评价。考核结果与城市公交企业成本规制财政补贴和城市公交企业管理层年度薪酬考核挂钩。
第十八条  监督管理部门职责
市财政局是城市公交企业成本规制财政补贴资金监管管理部门，负责城市公交企业规制成本和财政补贴的核定和预算编制及下达，负责城市公交企业成本规制财政补贴资金的绩效评价。
市交通运输局是城市公交企业运营服务的监督管理部门，负责牵头组织对城市公交企业运营服务情况进行年度综合考核，负责对城市公交企业的日常检查，负责城市公交企业规制成本财政补贴资金的拨付管理。
市交通产业集团是城市公交企业经营管理主管单位，负责对城市公交企业经营情况的监督管理和考核，负责对城市公交企业管理层年度薪酬的考核，参与城市公交企业运营服务情况年度综合考核。
第五章  资金拨付管理
第十九条  市交通运输局会同市交通产业集团、城市公交企业于每年第三季度内根据财政局关于编制预算的通知要求，按本办法测算次年成本规制财政补贴额度，编制申报城市公交企业亏损补贴预算。经市财政局核定后纳入年度财政预算按规定程序报市政府批准、人大审查通过后于次年初下达。
第二十条  城市公交企业成本规制补贴资金按核定的年度预算（不含燃油补贴等专项补贴）的90%按月预拨，次年初经国资企业年度审计和运营服务年度考核后按核定成本规制财政补贴额扣除预拨数进行结算补差 。
第二十一条  城市公交企业应在次年初向市交通运输局和市财政局申请财政补贴结算，并按照成本规制要求及时提交补贴结算申请报告、企业当年的财务审计报告、年度财务报表、运营生产报表等相关资料。
第二十二条  市财政局受理城市公交企业财政补贴结算申请后应根据本办法规定，委托第三方中介机构结合国资企业年度审计工作，审定城市公交企业的规制成本、规制收入和财政应补贴额。
第二十三条  市交通运输局应于次年初按照考核办法组织完成对城市公交企业运营服务情况的年度综合考核工作，核定城市公交企业运营服务年度考核得分。以财政部门审计核定城市公交企业成本规制补贴额的10%作为考核挂钩基数，年度考核满90分（含90分）补贴资金全部兑现，90分以下每低1分扣除30万元补贴资金。最终城市公交企业亏损补贴结算总额根据审计和考核结果确定后由市交通运输局报市政府审批后与城市公交企业进行补贴清算。
第六章  附  则
第二十四条  本办法由江阴市财政局会同江阴市交通运输局、江阴交通产业集团有限公司负责解释。
第二十五条  本办法自2020年1月1日起实施。政策性增支由江阴市财政局会同江阴市交通运输局、江阴交通产业集团有限公司会商审核并报市政府批准后调整。原《江阴市政府办公室关于印发〈江阴市公交公司经营管理考核试行办法〉的通知》（澄政办发〔2014〕18号）同时废止。

[bookmark: _GoBack]
江阴市人民政府办公室                    2019年12月23日印发
— 6 —
— 1 —